
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
o con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;  

o con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella;   

o con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta; 

o l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR 
n.539 del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC 
n. 34 del 28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di 
una motonave adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite 
nella AMP;  

o la motonave è stata denominata “Scorfanella” e iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi 
Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia con 
abilitazione al trasporto passeggeri in navigazione locale;   

o con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 2 del 03/03/2025 è stato approvato il 
bilancio preventivo 2025 – 2027 e tra gli obiettivi dell’Ente, quello di armare in 
proprio, la M/n Scorfanella e adibirla alle visite guidate all’interno dell’AMP, attuando 
gli scopi del finanziamento dei fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013;  
 

DATO ATTO CHE  
o con Determinazione n. 60 del 09/04/2024, è stata approvato e pubblicato il Bando con 

scadenza alle ore 10:00 del giorno 23 aprile 2024, per la selezione per titoli e colloquio 
delle figure professionali di Comandante, Direttore di Macchina e Mozzo per 
l’armamento in sicurezza della m/b CS 964 denominata “Scorfanella”. 

o il giorno 23 aprile 2024 alle ore 10:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
istanze di partecipazione al bando. 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 24/04/2025 

OGGETTO: 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE 
A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3 FIGURE PROFESSIONALI (C.C.N.L. 
SEZIONE SESTA PER MARITTIMI IMBARCATI SU NAVI FINO A 151 TSL ADIBITE A 
QUALUNQUE TIPO DI TRAFFICO) : COMANDANTE, DIRETTORE DI MACCHINA E 
MOZZO DA IMBARCARE AL RUOLO EQUIPAGGIO SULLA M/B SCORFANELLA 
CS964 DI PROPRIETA’ DEL CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA 
PROTETTA PUNTA CAMPANELLA - APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI SELEZIONE.  



 

 

  
VISTI  
o la Determinazione n. 64 del 22/04/2025 di nomina della commissione esaminatrice 

del bando di selezione delle tre figure professionali di Comandante, Direttore di 
macchina e Mozzo da arruolare sulla M/b CS 964 denominata Scorfanella; 

o il verbale n.1 del 23.04.2025 di insediamento della commissione e della ammissione 
dei candidati per titoli in atti al prot. n.695/2025; 

o Il verbale n. 2 del 24.04.2025 della Commissione esaminatrice della prova orale prot. n.  
696/2025  

 
       RISCONTRATA  

o la regolarità del procedimento di selezione, ai sensi del vigente Regolamento di accesso 
agli Impieghi, e dei singoli verbali della Commissione Giudicatrice, che risultano 
conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, al bando di concorso 
ed allo stesso regolamento;   

       VISTO  
o l'art. 47, comma 3, del richiamato Regolamento di accesso agli Impieghi, il quale 

dispone che la graduatoria di merito del concorso è approvata con determina del 
Responsabile del procedimento;  

 
     VISTI  

o i verbali n. 1 (prot.n.695/2025) n. 2 (prot. n. 696/2025) della Commissione 
Esaminatrice debitamente conservati negli atti dell’Ente; 

 
     RITENUTO 

o di procedere all’approvazione degli atti della Commissione Esaminatrice avendo 
riscontrato la legittimità delle relative operazioni selettive e della relativa graduatoria 
finale di merito, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
   VISTI  

o La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
o Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
o Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI APPROVARE i verbali, come in narrativa elencati, debitamente conservati agli atti presso 
l’ufficio protocollo dell’Ente relativi al bando pubblico per la copertura a tempo determinato 
di n. 1 posto di Comandante, n.1 posto di Direttore di Macchina e n.1 posto di Mozzo.  
 
DI APPROVARE, in via definitiva, sulla base dei succitati atti della Commissione Esaminatrice 
(verbali n. 1 prot695/2025, verbale n.2 696/2025) la graduatoria definitiva finale di merito 
del bando pubblico di cui sopra, come di seguito formulata dalla Commissione Esaminatrice: 
 
candidato  Ruolo  Voto finale  
Gargiulo Roberto  Comandante  99/100 
Ruggiero Roberto  Direttore di macchina  98/100 
Cappiello Giuseppe Mozzo  81/100 



 

 

De Ma—Fa--- Mozzo  76/100 
 
 
DI NOMINARE, pertanto, vincitori del bando pubblico in oggetto, sulla base di quanto sopra i 
candidati Gargiulo Roberto, Ruggiero Roberto e Cappiello Giuseppe;   
DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace dalla data di approvazione per tutto il 2025, 
per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e 
disponibili nello stesso profilo professionale;   
DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti e indiretti sul bilancio;  
DI RINVIARE a successivo atto, l’assunzione in servizio dei vincitori a tempo determinato  
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” e all’Albo Pretorio on line;  
 
 
 
 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


